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1. Úvod

V této diplomové práci jsem se zabýval změnou nosného CAD systému ve

firmě Škoda Auto, přesněji v oblasti vývoje produktu. Pro práci bylo využito volně

dostupných informací a interních materiálů, které bylo možné uvést při zachování

duševního vlastnictví Škoda Auto. S ohledem na velký počet zkratek, které bylo

nutné vysvětlit, byly všechny zkratky objasněny v textu namísto tradičního

seznamu zkratek, protože vysvětlení je mnohdy nutné v kontextu věci.

Počítačem podporovaný návrh (CAD) lze chápat jako využití počítačových

systémů při tvorbě, úpravě, analýze nebo optimalizaci návrhu. Jedná se o tvorbu

jakéhokoliv návrhu, při kterém je použito počítače. Moderní CAD systémy jsou

založeny na interaktivní počítačové grafice (ICG). ICG vytváří uživatelsky

orientovaný systém, v němž je počítač pověřen vytvářením, zobrazováním

a transformací dat ve formě obrázků nebo symbolů. Uživatelem CAD systému je

návrhář, který počítači předává data a příkazy prostřednictvím některého

z několika vstupních zařízení. Návrhář vytváří obraz pomocí příkazů, které spouští

požadované softwarové podprogramy uložené v počítači. Ve většině systémů je

obraz sestaven ze základních geometrických prvků: bodů, čar, kružnic atd., které

lze upravovat podle přání konstruktéra: zvětšovat, zmenšovat, přesouvat na jiné

místo na obrazovce, otáčet a transformovat [1].

CAD software se skládá z počítačových programů pro implementaci

počítačové grafiky v systému a aplikačních programů pro usnadnění

konstrukčních procesů. Příklady těchto aplikačních programů zahrnují analýzu

napětí a deformace součástí, dynamickou odezvu mechanismů, výpočty přenosu

tepla a programování numerických řídicích částí. Pro automobilový průmysl

představují tyto a další aplikační programy nepostradatelné pomocníky při vývoji

nového automobilu. Může se ale stát, že jejich aktuální systém už nestačí jejich

požadavkům nebo se stává časem zastaralý. Část automobilového odvětví se nyní

nachází v situaci, kdy musí svůj aktuální CAD systém aktualizovat, nebo vyměnit

za nový, a to kvůli končící podpoře systému CATIA V5-6. Tento systém je používán

například v automobilce Bayerische Motoren Werke GmbH (BMW), ale také

například ve Škoda Auto, a jeho podpora končí v roce 2030 [1] [2].
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Změna systému CAD v tak velkém podniku jako je Škoda je významným

počinem, který vyžaduje pečlivé a důkladné plánování. Než se společnost pustí do

takového přechodu, je nezbytné zvážit různé scénáře a posoudit související rizika.

Ještě předtím, než je možné provést důkladnou analýzu stávajícího CAD systému

a navrhnout možné následníky, je nezbytné vytvořit komplexní přehled o historii

a vývojových trajektoriích systémů CAD. Kromě toho je důležité seznámit se

s aplikacemi CAD systémů a s procesem vývoje automobilu, jelikož díky tomu lze

lépe pochopit jejich potenciální přínosy a jejich soulad se specifickými potřebami

společnosti Škoda Auto. Nesmí být opomenut ani systém správy produktových

dat a konstrukční datové formáty, které tento systém spravuje. Všechny tyto

znalosti umožňují informovanější rozhodovací proces.
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2. Historie CAD

Vývoj systémů CAD podnítil revoluci v mnoha průmyslových

odvětvích, zejména ve strojírenství, výrobě a architektuře. Od svého vzniku v roce

1957 prošla technologie navrhování modelů na počítačích vlnami vývoje, které

byly ovlivňovány širšími společenskými a technologickými vlivy. Výsledkem je, že

většina světa, který dnes kolem sebe vnímáme, byla formována systémem

CAD [3].

2.1. Vznik

Před zavedením počítačů se většina výpočtů pro konstrukci staveb a strojů

prováděla v papírové formě, což zahrnovalo zdlouhavé výpočty a tvorbu výkresů.

Ve 40. a 50. letech 20. století byl motivací pro vývoj počítačů především tlak

armády na optimalizaci a výrobu zbraní. V této době, v roce 1957, vyvinul “otec

CADu“, Dr. Patrick J. Hanratty, program PRONTO (Program for Numerical Tooling

Operations). Jednalo se o první komerční programovací systém pro numerické

řízení (NC), který sloužil pro intenzivní konstrukční výpočty, čímž ušetřil čas a zvýšil

produktivitu [3].

2.2. Šedesátá léta

Na počátku vývoje CAD v 60. letech 20. století probíhaly inovace v oblasti

CAD prostřednictvím spolupráce oddělených skupin vývojářů na univerzitách

a v automobilovém a leteckém průmyslu. Vysoká cena typické technologie v té

době způsobovala nízkou dostupnost a vedla k tomu, že vývoj probíhal v rámci

skupin. Zatímco automobilové a letecké společnosti si ponechávaly svůj výzkum

v soukromí, technologie CAD mohla stále rychle postupovat vpřed díky

výzkumníkům po celém světě, kteří otevřeně sdíleli a navazovali na práci

ostatních. Výsledkem byl relativně souběžný vývoj několika forem modelování

v průběhu 60. a 70. let, které dnes tvoří páteř modelovacích programů [4; 5].

2.2.1. Bézierovy křivky

Kolem roku 1960 navrhl Pierre Bézier vedení společnosti Renault, aby

vyvinulo metodu matematického definování povrchu automobilů. O pět let

později byla tato práce v plném proudu a v roce 1972 už Renault vytvářel digitální

modely a používal data k řízení frézovacích strojů. Společnost tento systém

nazvala UNISURF a nakonec se stal důležitou součástí softwaru CATIA společnosti

14

Dassault Systèmes. Klíčovým aspektem této práce byl vývoj známých Bézierových

křivek a ploch, které se dodnes používají v mnoha grafických aplikacích [4; 6].

2.3. Komerční vývoj CAD v 70. letech

S pokrokem v oblasti CAD v celosvětovém měřítku a s rozvojem hardwaru

se rozšířila možnost komerčního využití CAD. Do čela se dostalo pět společností,

které ovládly stále se rozšiřující trh. Na počátku 70. let to byly společnosti Applicon

a Computervision, později se přidaly společnosti Auto-trol Technology, Calma

a M&S Computing. Tento prudký nárůst komerční dostupnosti CAD byl úzce spojen

s rostoucí dostupností minipočítačů, které postupně změnily počítač ze

sběratelského artiklu v běžný produkt. Během deseti let se CAD rychle změnil

z odvětví opomíjeného na odvětví s miliardovou hodnotou [3].

2.3.1. B-Spline

V roce 1973 popsal Richard Risenfeld v roce 1973 nový přistup nazvaný

B-spline. B-spline křivky jsou křivky volného tvaru, které jsou tvořený

z jednotlivých segmentů Bézierových křivek stejného stupně, které jsou k sobě

spojeny s co nejvyšší třídou spojitosti [3].

2.3.2. NURBS

Syracuse Ken Versprille se zabýval definicí racionální B-spline. Svou

doktorskou práci na toto téma dokončil v roce 1975 před nástupem do

společnosti Computervision. Versprille je mnoha lidmi považován za tvůrce

NURBS (Non-Uniform Rational B-Splines) [4].

NURBS jsou matematické reprezentace 3D geometrie, které dokáží přesně

popsat jakýkoli tvar od jednoduché 2D čáry, kružnice, oblouku nebo křivky až po

nejsložitější 3D organický povrch nebo těleso. Díky své flexibilitě a přesnosti lze

modely NURBS použít v jakémkoli procesu, od ilustrací a animací až po výrobu [7].

Rozdíl mezi povrchy NURBS a B-spline je v tom, že povrchy NURBS jsou

racionální. To znamená, že ke každému bodu popsanému na povrchu je přiřazena

váha a vyjádření parametrizace křivky se rovnají racionálně lomeným funkcím [7].
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2.3.3. Oslo algoritmy

Dalším krokem byl vývoj Oslo algoritmu. Na začátku roku 1979 se Riesenfeld

a jeho žena Elaine Cohenová rozhodli pracovat ve skupině CAD v Centrálním

institutu, což byla výzkumná skupina spojená s univerzitou v Oslu. Společně

s Tomem Lychem definovali soubor matematických technik, které podstatně

rozšířily funkčnost B-splinů. Jedná se o rekurzivní metodu pro aktualizaci

reprezentace B-spline křivek přidáním dalším bodů [4].

2.3.4. Tvorba drátěných modelů

Tvorba drátěných modelů byla dalším pokrokem, který pomohl přenést 2D

kreslení do grafického uživatelského rozhraní. Čáry byly spojeny s body v prostoru


[…]


výkonné funkce a jedinečné výhody, které z nich činí vhodnou volbu pro

následníka stávajícího CAD systému. Velmi názorně to zobrazuje obrázek 20. Na

obrázku je vidět sloupcový graf, jehož osa znázorňuje rozsah bodů, kterých mohla

každá varianta dosáhnout.

Společnost Siemens, dodavatel systému NX, se řídí obchodním přístupem,

který se přiklání k prodeji jednotlivých systémů. Komplexního řešení lze však

dosáhnout při využití všech jejich nabídek v tandemu. Naopak 3DExperience je

koncipován jako komplexní platforma, která slibuje efektivní interoperabilitu

všech svých komponent.

Přechod na systém NX, spojený ať už se stávajícím systémem CONNECT,

nebo s Teamcenter by společnost Škoda Auto přiblížil k využití kompletního řešení

společnosti Siemens, u kterého se předpokládá vetší kompatibilita než

u současného řešení. Je ale třeba poznamenat, že přijetí systému NX vyžaduje

značné přizpůsobení, aby odpovídal provozním potřebám společnosti Škoda

Auto. Tento proces by vyžadoval intenzivní spolupráci mezi společnostmi Škoda

Auto a Siemens. Naproti tomu 3DExperience nabízí výhodu předem

přizpůsobených nástrojů v podobě CAA aplikací, které jsou navrženy tak, aby

efektivně vyhovovaly potřebám organizace. CAA aplikace navíc nabízejí relativně

jednoduchou možnost vývoje nových funkcí.

Přechod z CATIA V5-6 na 3DExperience by byl pro zaměstnance plynulejší,

což by potenciálně snížilo odpor ke změně. Ačkoli zaměstnanci přecházející

z CREO budou mít s oběma alternativami podobné zkušenosti, převažující

používání CATIA V5-6 nad CREO mezi zaměstnanci dává 3DExperience výhodu.

Důležitým faktem při zavádění systému 3DExperience je jeho povinné

propojení s PDM systémem ENOVIA, což by mělo dopad nejen na vývojové

oddělení. Varianta zavedení dalšího PDM systému by mohla potenciálně přivést

přílišnou složitost již decentralizované správy dat a nemyslím si, že je správnou

variantou. Nicméně systém CONNECT není v současné době schopen podporovat

proces uvolňování, který by mohl být řízen systémem ENOVIA za předpokladu, že

by byl přizpůsoben tak, aby splňoval příslušné standardy.
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Pokud jde o převod dat, tak objem dat, která je třeba transformovat, je

v případě systému 3DExperience ve srovnání s NX výrazně nižší.

Konečné rozhodnutí nakonec bude do značné míry záviset na ochotě

společnosti Škoda Auto a širšího koncernu přejít na jiný PDM systém, nebo

přizpůsobovat CAD systém jejich potřebám.

Na základě dostupných současných informací a analýz bych navrhoval

zvážit přechod na cloudové řešení 3DExperience a nahrazení stávajícího PDM

systému kompletně systémem ENOVIA. Cloudové nasazení systému s sebou

přináší nižší požadavky na hardware, a i úsporu ve zdrojích, které musí být na

údržbu systému vynakládány. Moje doporučení je potvrzeno i srovnáním

jednotlivých systémů v tabulce 8 respektive obrázku 20. Jedná se však pouze

o doporučení a konečné rozhodnutí je na společnosti Škoda Auto s ohledem na

její specifické organizační potřeby a dlouhodobé strategické plány.

Obrázek 20: Porovnání všech variant
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Tabulka 8: Celkové srovnání variant
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13. Závěr

V diplomové práci byl položen nezbytný teoretický základ, jehož účelem

bylo nabídnout komplexní pochopení toho, proč musí být tyto systémy nasazeny

v podniku, jako je Škoda Auto, a osvětlit základní procesy, které musí podporovat.

Ve studii došlo k analýze konkrétních CAD systémů, které se v současné

době ve společnosti Škoda Auto používají. Tato analýza se rozšířila na zkoumání

přizpůsobení současného CAD systému tak, aby splňoval jedinečné požadavky

společnosti, spolu se zkoumáním zavedeného PDM systému. Následně byla

provedena SWOT analýza, pomocí které byly přehledně představeny silné a slabé

stránky současného stavu.

Na základě zkoumání současných systémů CAD a PDM byla v práci

provedena hloubková srovnávací analýza dvou nejpravděpodobnějších

alternativ: přechod na NX nebo na 3DExperience. Během analýzy bylo použito

volně dostupných zdrojů, byli kontaktováni dodavatelé systémů, implementační

společnosti, analytické společnosti a části diplomové práce byly konzultovány

s odborníkem, který v minulosti vedl obdobnou změnu v jiné společnosti. Zjištěné

informace byly pravidelně diskutovány na setkání s oddělením systémů vozu

a konstrukčních metod a aplikovány na konkrétní případy. Provedená analýza byla

pro obě varianty shrnuta pomocí metody SWOT a pro hodnocení těchto variant

byl vytvořen hodnotící nástroj, který posuzuje možné řešení z pěti úhlů pohledu

a pomocí 16 kritérií, kterým byla přiřazena váha a body vybranými zaměstnanci

Škoda Auto. S přihlédnutím k získaným výsledkům bylo nabídnuto doporučení pro

jednu z alternativ s komentářem o její vhodnosti.

Cíle této komplexní diplomové práce bylo dosaženo, neboť poskytla

společnosti Škoda Auto podpůrný materiál, který jí pomůže v rozhodovacím

procesu při úvahách o změně systému CAD.

Vhodným rozšířením provedeného srovnání by byla důkladná analýza

zmíněných PDM systémů, které jsou s CAD neodmyslitelně spojeny a do značné

míry mohou ovlivnit konečné hodnocení. Tato studie se sice okrajově těmito

systémy zabývala, ale jejich hloubková analýza je vysoce nad rámec této

diplomové práce.
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