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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nosný CAD SW je základním prvkem návrhového procesu, který je využíván na mnoha místech a úrovních TPV. Pochopit
jeho dosah a zasažené procesy, zorientovat se v tocích dat a provést analýzu dopadu je tak opravdu rozsáhlé téma. Navíc
v prostředí, kde mnohdy ani zaměstnanci nepracují se skutečnými informacemi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Data o podniku byla posbírána a utříděna, získány jednotlivé vstupy, výstupy a vazby. Z nich byla provedena
analýza, která využila dostupné informace a několik druhů analýzy. Výsledky práce jsou přímo využitelné
v podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu hodnotím výborně. Student působil v podniku, aktivně navrhoval, jak bude práce vypadat, absolvoval mnohé
mítinky a porady s kolegy. Průběžně konzultoval a komunikoval své poznatky. V diskusích prokázal schopnost oponovat a
hájit své návrhy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student má výborné znalosti prostředí, používané terminologie, znalost procesů a návazností. Ty prokázal v teoretické
části, kde popisuje, jak vlastně nosný CAD pracuje a kde je zapojen. Na tuto část navázal analýzou konkrétního podniku,
kde dokázal správně rozpoznat kritická místa.
Analytické nástroje používá správně, byť je pravda, že bych ocenil ekonomickou kalkulaci s přesnějšími údaji (o nákladech,
mzdách atd.) protože by to mohlo změnit váhu kritérií. Nicméně tato data nebyla k dispozici, a tak to lze jen konstatovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce rovněž zdařila. Má sice poněkud delší osnovu a rozsáhlý systém kapitol, ten byl ovšem
s ohledem na rozsah práce nutný a byl takto studentovi schválen. Text je psán srozumitelně, gramaticky správně. V textu je
minimální množství chyb.
Některé obrázky jsou částečně nečitelné kvůli své velikosti (resp. zmenšení) – např. obr. 14 či 15 – ale to není na škodu,
neboť většinou texty na obrázku nejsou důležité, spíše popisky a obrázky mají ukázat různost rozhraní.
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Rozsah práce je přiměřený, odsouhlasen vedoucím.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velké množství odkazů, citací, zahraniční zdroje a analýzy. Obsahuje také mnohé informace od
zaměstnanců ale také poměrně vzácnou informaci výzkumníků, kteří podobný problém řešili. Všechny zdroje jsou uvedeny
správně, zápis citací je také v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Chtěl bych vyzdvihnout nadstandardní výkon studenta při psaní práce, velké množství zdrojů a záběr práce, který
byl pro vypracování nutný. Konstatuji, že s lepšími ekonomickými podklady by práce měla ještě větší hodnotu, což
však student nemůže ovlivnit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2023 Podpis: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.